

THEPPL

BAN DÂN VẬN THỊ ỦY – PHÒNG
GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THỊ XÃ

*

Số 01 -KHPH/BDV-PGDĐT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thuận An, ngày 03 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân vận Thị ủy và
Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã năm 2018**

Thực hiện kế hoạch số 27-KHPH/BDVTU-SGDĐT ngày 26/3/2018 về thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương năm 2018.

Ban Dân vận Thị ủy và Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã thống nhất Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác năm 2018, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phối hợp triển khai, quán triệt và thực hiện trong toàn ngành Giáo dục và đào tạo về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Thị ủy, của Ủy ban nhân dân thị xã, của ngành Giáo dục và đào tạo về công tác dân vận và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Góp phần định hướng dư luận, tạo niềm tin và sự đồng thuận của xã hội theo hướng gần dân, tôn trọng dân, lắng nghe ý kiến của dân, có trách nhiệm với dân, không gây phiền hà cho dân, củng cố niềm tin và tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

Nâng cao tính chủ động, sáng tạo về tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong ngành, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển sự nghiệp Giáo dục và đào tạo của thị xã trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Phối hợp triển khai thực hiện có kết quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong ngành Giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 25-NQ/TW; Kết luận số 114-KL/TW và Chỉ thị số 49-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “*Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp*”; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP và Thông tư 01/2016/TT-BNV của Bộ Nội vụ về việc Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XI) về “*Đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế*”; Kế hoạch số 4760/KH-UBND của UBND tỉnh về đẩy

mạnh công tác dân vận của chính quyền, xây dựng “*Chính quyền thân thiện, công sở thân thiện*” và các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận.

2. Phối hợp quán triệt, triển khai, thực hiện hiệu quả công tác dân vận, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong ngành Giáo dục và đào tạo. Nêu cao trách nhiệm người đứng đầu trong các trường học về thực hiện dân chủ, thực hiện công khai, minh bạch các nội dung đúng theo quy định.

3. Phối hợp các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia phong trào xây dựng và phát triển sự nghiệp Giáo dục và đào tạo trên địa bàn thị xã. Huy động trẻ em trong độ tuổi đi học ra lớp, không bỏ học, duy trì tỷ lệ học sinh đi học; quản lý, giám sát các hoạt động giáo dục tại địa phương đúng theo quy định của pháp luật, nhằm đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng chính đáng cho người dân.

4. Phối hợp đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước gắn với phong trào học tập suốt đời và nhân rộng các mô hình “*Gia đình hiếu học*”, “*Dòng họ hiếu học*”, “*Học sinh nghèo vượt khó*”, “*Đơn vị học tập*”, “*Cộng đồng học tập*”; mô hình “*Dạy tốt - học tốt, xây dựng cảnh quan sư phạm, trường học xanh - sạch - đẹp và an toàn*”.

5. Phối hợp đẩy mạnh công tác cải cách các thủ tục hành chính trong ngành Giáo dục và đào tạo, kiên quyết loại bỏ những thủ tục hành chính gây phiền hà cho nhân dân, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, giải quyết nhanh, gọn có hiệu quả công việc của tổ chức, của nhân dân. Rà soát lại một số chính sách, chế độ đã ban hành để tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách nhằm giải quyết có hiệu quả những bức xúc của người dân.

6. Phối hợp nghiên cứu, đổi mới nội dung, hình thức tập huấn trang bị kiến thức công tác dân vận, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở cho cán bộ, giáo viên, người lao động trong Ngành Giáo dục và đào tạo.

7. Hàng năm, Phòng Giáo dục đưa công tác dân vận vào tiêu chí xếp loại thi đua và tổ chức xét khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân làm tốt công tác chuyên môn, công tác dân vận; đồng thời, có biện pháp xử lý nghiêm đối với tổ chức, cá nhân làm không tốt, gây khó khăn trong quá trình giải quyết công việc cho người dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Nâng cao chất lượng học tập chỉ thị, nghị quyết của Đảng, đặc biệt là các chỉ thị, nghị quyết về lĩnh vực Giáo dục và đào tạo. Bảo đảm cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong ngành, nắm vững các chủ trương, quan điểm của Đảng liên quan đến phát triển Giáo dục và đào tạo qua đó tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động.

- Tập trung tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong ngành và toàn xã hội đối với những nội dung mới trong lĩnh vực Giáo dục và đào tạo như mô hình trường học mới, trường học gắn với thực tiễn, đổi mới phương pháp dạy học, các kỳ thi... Tổ chức thông tin tình hình thời sự, chính trị, định hướng tư tưởng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận trong ngành Giáo dục và đào tạo và xã hội để đề xuất các giải pháp và giải quyết những vấn đề chưa được đồng thuận, những dư luận trái chiều về công tác Giáo dục và đào tạo.

- Phối hợp đề xuất, kiến nghị với Thị ủy, UBND thị xã Tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và những vấn đề liên quan đến lĩnh vực Giáo dục và đào tạo.

- Chỉ đạo trong ngành tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, kiên quyết loại bỏ những thủ tục hành chính gây phiền hà cho nhân dân, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, giải quyết nhanh, hiệu quả trong công việc, tuyệt đối nghiêm cấm và xử lý nghiêm khắc người có chức vụ, quyền hạn lợi dụng để tham nhũng, gây phiền hà cho người dân; thực hiện tốt kế hoạch cải cách thủ tục hành chính của ngành; công khai minh bạch những quy định về các thủ tục hành chính.

- Triển khai và thực hiện tốt Kế hoạch 2002/KH-UBND ngày 02/11/2016 về việc triển khai thực hiện nâng cao hiệu quả công tác dân vận của chính quyền, xây dựng “chính quyền thân thiện của nhân dân, do nhân dân và vì nhân dân” và “công sở thân thiện vì nhân dân phục vụ” trên địa bàn thị xã, giai đoạn 2016 – 2020.

- Phối hợp với Ban Dân vận thị ủy tổ chức tốt diễn đàn “Ngành Giáo dục lắng nghe ý kiến nhân dân”.

2. Ban Dân vận Thị ủy

- Tham mưu, đề xuất với Ban Thường vụ Thị ủy, Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của thị xã chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác dân vận, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức sơ kết, tổng kết chương trình, Nghị quyết của Đảng về công tác dân vận và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã trong việc tham gia giám sát thực hiện các nội dung chương trình phối hợp, nắm tình hình thông tin, dư luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng, những vấn đề bức xúc của nhân dân trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo, để lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo kịp thời chấn chỉnh, tạo sự hài lòng trong nhân

- Phối hợp Phòng Giáo dục và đào tạo thị xã tổ chức diễn đàn “Ngành Giáo dục lắng nghe ý kiến nhân dân”.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình phối hợp công tác giữa Ban

Dân vận Thị ủy và Phòng Giáo dục và đào tạo thị xã năm 2018. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

TRƯỞNG BAN



Trương Văn Kiệt

TRƯỞNG PHÒNG



Huỳnh Thị Mỹ Ngân

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- TT Thị ủy- HĐND - UBND thị xã;
- Ban Dân vận Thị ủy;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Đảng ủy các xã phường;
- Các trường học trực thuộc Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT BDVTU, PGD&ĐT.